

		Pāriet uz saturu
		

			

				

					
						
							
								
																	
								Meklēt
							
						

					
					

						Žurnāls Iepirkumi
Pērc gudrāk - izsludini savu iepirkumu!

					


					
						
							
															
							Izvēlne
						
					

				


				

					
							

									Aktualitātes
	Arhīvs
	Nozares
	Aizsardzība un drošība
	Atkritumu apsaimniekošana un vide
	Arhitektūra, interjers, dizains
	Būvniecība un nekustamais īpašums
	Enerģētika, siltumapgāde
	Finanšu un apdrošināšanas darbības
	Iepirkumi, ES fondi
	Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
	Izglītība un zinātne
	Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
	Likumdošana, normatīvie akti
	Māksla, kultūra un atpūta
	Mediji, PR, poligrāfija, reklāma
	Medicīna, farmācija, veselība
	Pārtika un dzērieni
	Rūpniecība un tirdzniecība
	Transports
	Ūdensapgāde
	Valsts pārvalde un pašvaldības



	Gada Balva
	Par mums
	Kontakti
	Iepirkumu datubāze



							

						
						

						
							

								
									
																				Meklēt
									
								

							


							
						

						
				


			


			

	

		

			
	
		
			Meklēt:		
		
	
	



			
				
					Aizvērt meklēšanu				
							

		


	





		

		


	

		

			

				
					Aizvērt izvēlni
									

				
					

							Aktualitātes

	Arhīvs

	NozaresRādīt apakšizvēlni

	Aizsardzība un drošība

	Atkritumu apsaimniekošana un vide

	Arhitektūra, interjers, dizains

	Būvniecība un nekustamais īpašums

	Enerģētika, siltumapgāde

	Finanšu un apdrošināšanas darbības

	Iepirkumi, ES fondi

	Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas

	Izglītība un zinātne

	Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība

	Likumdošana, normatīvie akti

	Māksla, kultūra un atpūta

	Mediji, PR, poligrāfija, reklāma

	Medicīna, farmācija, veselība

	Pārtika un dzērieni

	Rūpniecība un tirdzniecība

	Transports

	Ūdensapgāde

	Valsts pārvalde un pašvaldības




	Gada Balva

	Par mums

	Kontakti

	Iepirkumu datubāze




					

					
			


			

				
			


		


	







	


	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Korupcija Pašvaldības Pētniecība un izstrāde Uzņēmējdarbība				

			


			Zems trauksmes cēlēju skaits – veiksmīgas iekšējās sistēmas rādītājs vai sarkanais karogs

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Agnija						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							05/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” (Delna) no 2023. gada septembra līdz 2024. gada februārim veica pētījumu “Iekšējās trauksmes celšanas sistēmas reģionos: privātais un publiskais sektors”. Pētījumā piedalījās astoņas pašvaldības un trīs uzņēmumi. 




Pētījuma mērķis bija iepazīt reģionu pieredzi un izcelt labo praksi iekšējo trauksmes celšanas sistēmu veidošanā un uzturēšanā, kā arī apkopot informāciju par problēmām sistēmu darbībā. Galvenie pētījumā analizētie jautājumi ir: 




	Organizācijas vadības loma trauksmes celšanas veicināšanā;
	Trauksmes cēlēja kontaktpersonas loma un izvēle;
	Nodarbināto informētība par iekšējo trauksmes celšanas sistēmu;
	Rīcība ar trauksmes cēlēju ziņojumiem;
	Trauksmes celšanas sistēmu pārskatīšana un aktualizēšana.





Pētījumā noskaidrots, ka trauksmes cēlēju aktivitāte reģionos ir zema vai ļoti zema. Tas varētu būt skaidrojams ar to, ka organizācijā ir ieviestas kvalitatīvas iekšējās trauksmes celšanas sistēmas un tajās pārkāpumi nenotiek. Tomēr pētījums atklāj vairākus problemātiskus aspektus reģionu iekšējās trauksmes celšanas sistēmās, kas, iespējams, rezultējas zemajā trauksmes cēlēju aktivitātē. Šajā rakstā Delna iepazīstina ar pētījumā analizēto jautājumu galvenajiem secinājumiem.




Vadības loma trauksmes celšanas veicināšanā 




Pētījums parāda atšķirīgu pieeju un vadības attieksmi pret trauksmes celšanas jautājumiem. Atsevišķu pašvaldību pārstāvji uzsvēra, ka no pašvaldības vadības sākotnēji ir bijusi pretestība pret trauksmes celšanas sistēmas ieviešanu vispār, to pamatojot ar neticību šādam mehānismam un tā efektivitātei. Tomēr tai pat laikā ir pašvaldības un uzņēmumi, kuri apzinās un uzsver trauksmes celšanas sistēmas lomu organizācijas ētikas, pretkorupcijas un labas pārvaldības veicināšanā. 




Sistēmas ieviešanā izšķirošā nozīme ir tieši pašvaldības un uzņēmuma vadībai, kas ar savu rīcību demonstrē organizācijas iekšējo kultūru un attieksmi pret trauksmes celšanu. Mēs nevaram sagaidīt, ka priekšstats un izpratne par trauksmes celšanu mainīsies, kamēr nemainīsies pašvaldību un uzņēmumu iekšējā kultūra un attieksme pret šiem jautājumiem. Un par to ir tieši atbildīga organizācijas vadība. Tāpēc ir īpaši svarīgi, lai pašvaldību un uzņēmumu vadība apzinātos savu lomu un uzdevumu atbalstīt trauksmes celšanas mehānismu ieviešanu. Tas pieprasa iedziļināties un izprast sistēmu, aizstāvēt tās nozīmi un lomu organizācijas iekšējās kultūrā.  




Trauksmes cēlēju kontaktpersona 




Strādājot ar trauksmes celšanas jautājumiem, Delna ir novērojusi, ka trauksmes cēlēju kontaktpersonas pienākumi ir ne tikai formāla likuma prasību izpilde, bet kontaktpersonas ieņem arī ārkārtīgi svarīgu lomu trauksmes celšanas kultūras veidošanā organizācijā. Tāpēc ir īpaši svarīgi, ka šo personu izvēle notiek pārdomāti un ar mērķi veicināt trauksmes celšanu. Reģionu pieredze rāda, ka pašvaldību un uzņēmumu prakse šajā jautājumā ir dažāda. Atšķiras gan kontaktpersonu skaits, gan to kvalifikācija un ieņemamie amati.  




Atzinīgi ir novērtējama labā prakse par trauksmes cēlēju kontaktpersonām iecelt audita nodaļā nodarbinātos. Šāda pieeja ir izveidota ar mērķi iespējami skaidri nodalīt trauksmes celšanas sistēmu no pašvaldības vadības, lai mazinātu nodarbināto nedrošību ziņot un bailes no iespējamām represijām. Tai pat laikā ir pašvaldības, kurās trauksmes cēlēju kontaktpersonas pienākumus veic izpilddirektors, kas Delnas ieskatā nav labā prakse, jo var veicināt pretēju reakciju – nodarbināto nevēlēšanos ziņot, bailes no represijām un neticību trauksmes celšanas sistēmai kopumā.




Informētība par iekšējo trauksmes celšanas sistēmu 




Pētījumā gūtā informācija liecina par to, ka nodarbinātajiem pietrūkst izpratnes par trauksmes celšanas sistēmu. Likums paredz pienākumu informēt nodarbinātos par trauksmes celšanas sistēmu, uzsākot nodarbinātības attiecības. Tomēr šāds pienākums vien nenodrošina kvalitatīvu un efektīvu iekšējo trauksmes celšanas sistēmu ieviešanu. 




Viens risinājums efektīvai sistēmas ieviešanai varētu būt regulāras nodarbināto mācības un zināšanu līmeņa novērtēšana, lai iegūtu datus par faktisko zināšanu līmeni par trauksmes celšanas jautājumiem. Neapzinot zināšanu līmeni, ir sarežģīti vērtēt, vai nodarbinātie ir atvērti celt trauksmi. Ir atsevišķas pašvaldības, kas norāda, ka atsevišķi darbinieku jautājumi un komentāri ir parādījuši, ka darbinieku izpratne par šo tēmu ir zema. 




Tāpat svarīgi norādīt, ka nodarbināto izpratne nav jautājums tikai par trauksmes celšanu. Tā ir izpratne un praksē gūtas iemaņas, kas veido iekšējo organizācijas kultūru. Vispirms organizācijā ir būtiski veidot vienotu vērtību sistēmu, izprast ētikas normas un mazināt toleranci pret korupciju un negodprātīgu rīcību, lai pēc tam ir vieglāk saskatīt trauksmes celšanas lomu šo vērtību sargāšanā.




Rīcība ar trauksmes cēlēju ziņojumiem 




Rīcību ar trauksmes cēlēju ziņojumiem regulē Trauksmes celšanas likums (2022). Arī Valsts kanceleja sniedz skaidrojumus un vadlīnijas darbā ar trauksmes cēlēju ziņojumiem. Tomēr pētījumā gūtā informācija parāda, ka arī šajā jautājumā pastāv gana atšķirīgas pieejas procesa interpretācijā un tādos jautājumos, kurus likums tieši neregulē. 




Pienākums pseidonimizēt trauksmes cēlēja informāciju, kas Delnas ieskatā ir viena no būtiskākajām trauksmes cēlēja identitātes aizsardzības garantijām, notiek dažādos posmos ziņojuma izskatīšanā. Proti, ir organizācijas, kuras skaidri ir atrunājušas pseidonimizācijas veikšanu līdz ko ir saņemts iesniegums, kas noformēts kā trauksmes cēlēja ziņojums, tomēr citas pašvaldības un uzņēmumi pseidonimizāciju veic tikai pēc iesnieguma atzīšanas par trauksmes cēlēja ziņojumu. Jāatzīst, ka likums otro minēto iezīmē kā brīdi, kad obligāti veicama ziņojuma pseidonimizācija, tomēr apstāklis, ka līdz tam dokumenta aprite organizācijā notiek ne-pseidonimizētā veidā, nopietni apdraud trauksmes cēlēju identitāti. Šis jautājums gan būtu tālāk analizējams un risināms normatīvā regulējuma un vadlīniju pilnveidē. 




Tāpat atšķiras organizāciju attieksme pret anonīmiem ziņojumiem – kamēr viena daļa skaidri paredz, ka anonīmi ziņojumi netiek pieņemti un izskatīti, ir daļa pašvaldību, kuras pieņem un strādā ar anonīmiem ziņojumiem, atrunājot vienīgi to, ka šādā gadījumā ziņotājam nav iespējams nodrošināt aizsardzības garantijas.




Trauksmes celšanas sistēmu pārskatīšana un aktualizēšana 




Trauksmes celšanas sistēma Latvijā ieviesta 2019. gadā, kad stājās spēkā pirmais Trauksmes celšanas likums. Pēc tam Latvija ieviesa Eiropas Savienības Trauksmes celšanas direktīvu un likums tika pārstrādāts un pieņemts no jauna 2022. gadā. Pētījums demonstrē atšķirīgo praksi normatīvā regulējuma ievērošanā – ir organizācijas, kas sākotnējo trauksmes celšanas sistēmu ieviesa jau pirms 2019. gada, kā arī tādas, kas aktualizēja trauksmes celšanas kārtību pēc pēdējām normatīvā regulējuma izmaiņām. Ir arī tādas organizācijas, kurās trauksmes celšanas sistēma nav ieviesta vispār, neskatoties uz to, ka likums šādu pienākumu nosaka. Šī pienākuma ievērošanu noteikti kavē apstāklis, ka likums neparedz nekādu sodu vai citādas sankcijas par iekšējo trauksmes celšanas sistēmu neieviešanu. Pašvaldību gadījumā pētījumā netika novēroti pārkāpumi sistēmu neieviešanā, kas, iespējams, skaidrojams ar to, ka Valsts kanceleja kā par trauksmes celšanu atbildīgā iestāde Latvijā, seko līdzi trauksmes celšanas ieviešanai publiskajā sektorā, komunicējot ar iestādēm un pašvaldībām. Tai pat laikā valstiskā līmenī nav nevienas iestādes vai organizācijas, kas sekotu līdzi Trauksmes celšanas likuma prasību ieviešanai privātajā sektorā un tieši privātajā sektorā ir ļoti raksturīga Trauksmes celšanas likuma neievērošana un sistēmu neieviešana. 




Delna norāda uz risku, ka arī tad, ja trauksmes celšanas sistēmas formāli ir ieviestas, tās bieži vien ir tikai vēl viens dokuments, kas jāparaksta, stājoties darba tiesiskajās attiecībās. Daudzās organizācijās trūkst gan izpratne, gan vēlme aktualizēt iekšējās trauksmes celšanas sistēmas, kā arī nodrošināt, ka tās kalpo potenciālajiem trauksmes cēlējiem un ir dzīvotspējīgas. 




Kopumā secināms, ka iekšējo trauksmes celšanas sistēmu ieviešanas process Latvijā joprojām notiek pakāpeniski vai nenotiek vispār. Pastāv reāls risks, ka šāda stagnācija trauksmes celšanas jomā pašvaldībās un uzņēmumos reģionos turpināsies, ja vien netiks aktīvi un mērķtiecīgi strādāts pie pārmaiņu ieviešanas. 




Tāpat ir būtiski uzsvērt, ka iestādēm, pašvaldībām vai uzņēmumiem nav nepieciešams gaidīt trauksmes celšanas regulējuma pilnveidi – tiem vienmēr ir iespēja ieviest jaunus trauksmes cēlēju atbalsta mehānismus, lai veicinātu trauksmes celšanu organizācijas līmenī. 


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Iepirkumi, ES fondi Pētniecība un izstrāde				

			


			Pieejams AF finansējums investīcijām pētniecībā un internacionalizācijā

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							04/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ir izsludinājusi atklātu projektu iesniegumu atlasi: komersanti, tai skaitā arī valsts kapitālsabiedrības un pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijas, kas attīsta jaunus produktus, pakalpojumus un tehnoloģijas, no Atveseļošanas fonda (AF) ieguldījumiem pētniecībā varēs saņemt 31 miljonu eiro.




Ekonomikas ministrijas izstrādātās AF programmas ietvaros atbalsta saņēmēji varēs veikt rūpnieciskos pētījumus, eksperimentālās izstrādes un tehniski ekonomiskās priekšizpētes pētniecības projektiem. Pieejamais AF finansējums ir 31 000 000 eiro.




Investīcijas mērķis ir palielināt privātos pētniecības un attīstības izdevumus, izmantojot mērķtiecīgus valsts ieguldījumus, kas veicina jaunu produktu un tehnoloģiju attīstību, iesaistoties Eiropai svarīgo kopīgo interešu projektos.




CFLA projektu iesniegumus pieņems līdz 2025. gada 30. aprīlim. Projektu atlases dokumentācija pieejama cfla.gov.lv.




Š.g. aprīlī CFLA sadarbībā ar Ekonomikas ministriju organizēs tiešsaistes semināru par AF programmas īstenošanas nosacījumiem un projektu iesniegumu sagatavošanu.




Atbalsts paredzēts Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros: 5.1.1.2.i. investīcijas “Atbalsta instruments pētniecībai un internacionalizācijai” ceturtajā kārtā.




Informācija par visām projektu atlasēm pieejama CFLA tīmekļvietnes sadaļā “Projektu atlases”.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Elektroniskais iepirkums Pašvaldības				

			


			KP noslēdz pārrunas ar Tukuma novada pašvaldību ar mērķi veicināt konkurenci namu pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšanas tirgū

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Agnija						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							03/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Publiskām personām – valstij, pašvaldībām un to kapitālsabiedrībām – izvēloties privāto pakalpojumu sniedzēju, ir jārīko publisko iepirkumu procedūra, kas paredz pēc iespējas plašāka pretendentu loka dalību tajā. Konkurences padome (KP) veica pārrunas ar Tukuma novada pašvaldību, lai novērstu neatbilstību konkurences neitralitātes regulējumam, kas noteikts Konkurences likuma (KL) 14.1 pantā, pašvaldībai līdz šim neīstenojot publiskos iepirkumus namu pārvaldīšanas pakalpojumu saņemšanai Tukuma pilsētā tām daudzdzīvokļu mājām, kuru pārvaldīšanas tiesības iedzīvotāji nav pārņēmuši.




2023. gada otrajā pusē KP uzsāka izpēti par namu pārvaldīšanas pakalpojumu tirgu Tukuma novada pašvaldībā, t.sk. par Tukuma novada pašvaldības rīcību, bez iepirkumu procedūru rīkošanas noslēdzot līgumus ar vairākiem privātā sektora namu pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējiem par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, kuru pārvaldīšanas tiesības iedzīvotāji nav pārņēmuši, pārvaldīšanu Tukumā. Pēc faktu konstatācijas, KP veica pārrunu procedūru ar Tukuma novada pašvaldību, lai iespējami nodrošinātu konkurences neitralitātes ievērošanu pašvaldības darbībā.




Ņemot vērā Iepirkumu uzraudzības biroja (IUB) pausto viedokli, kā arī KL minēto, KP norāda, ka gadījumos, kad daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotāji kopsapulcē nav pieņēmuši lēmumu par māju pārvaldīšanas tiesību pārņemšanu, pašvaldībai namu pārvaldīšanas pakalpojuma sniedzēji būtu jāizraugās publiskā iepirkuma procedūrā. Lai novērstu iespējamo konkurences neitralitātes pārkāpuma risku, KP lūdza pašvaldībai sniegt viedokli un iespējamo darbības plānu, lai veicinātu konkurenci namu pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšanas tirgū Tukuma pilsētā.




Iepazīstoties ar KP izvērtējumu, Tukuma novada pašvaldība ir apņēmusies veicināt iedzīvotāju informēšanu un izglītošanu par pārvaldīšanas tiesību pārņemšanu, pašvaldības informatīvajos izdevumos un citos saziņas kanālos padziļināti skaidrot un atgādināt iedzīvotājiem par to iespējām pārņemt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, papildus publicējot publiski pieejamo informāciju no Būvniecības informācijas sistēmas par personām, kuras nodrošina dzīvojamo namu pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšanu.




Tāpat Tukuma novada pašvaldība ir apņēmusies privātajiem komersantiem, kas šobrīd saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar pašvaldību veic iedzīvotāju nepārņemto māju pārvaldīšanu – SIA “TUKUMA NAMI” un SIA “JAUNTUKUMS”, noteikt termiņu (ne vēlāk kā līdz 30.12.2024.), līdz kuram tiem ir jānodrošina pārvaldībā esošo daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju kopsapulču organizēšana, lai iedzīvotāji lemtu par pārvaldīšanas tiesību pārņemšanu. Pēc noteiktā termiņa pašvaldība, atbilstoši IUB un KP norādījumiem, ir apņēmusies organizēt iepirkuma procedūru par iedzīvotāju nepārņemto daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu Tukuma pilsētā.




Attiecīgi, KP veiktās pārrunu procedūras rezultātā, Tukuma novada pašvaldība ir apņēmusies veikt aktīvas darbības, lai iespējami nodrošinātu konkurences neitralitātes ievērošanu tās darbībās. KP turpinās sekot līdzi pašvaldības darbībām attiecībā uz iedzīvotāju pārvaldīšanā nepārņemtajām mājām, kā arī rosina pašvaldību īstenot rūpīgu tirgus situācijas izpēti, lai noskaidrotu potenciālo pretendentu loku un noteiktu pamatotus kritērijus pretendentiem, tādējādi nodrošinot, ka iepirkumos piedalītos pēc iespējas plašāks pretendentu loks.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Iepirkumi, ES fondi Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība				

			


			Labvēlīgāki nosacījumi atbalsta saņemšanai mazajām lauku saimniecībām  

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Agnija						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							03/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Valdība otrdien, 2. aprīlī, apstiprinājusi Zemkopības ministrijas (ZM) sagatavotos grozījumus Ministru kabineta (MK) noteikumos par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās, nosakot mazajiem uzņēmējiem labvēlīgākus nosacījumus atbalsta saņemšanai no Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA). 




Precizējumi noteikumos paredz palielināt lietotas tehnikas uz iekārtu vecumu no pieciem gadiem līdz 10 gadiem, tādā veidā ļaujot lauksaimniekiem iegādāties tehniku par pieņemamāku cenu.  




Precizēta arī atbalsta intensitāte, nosakot, ka 50% atbalsta intensitāte tiek piemērota lauksaimniecībā izmantojamiem traktoriem, savukārt pārējiem ieguldījumiem piemērojama 85% atbalsta intensitāte.  




Ir svītrota prasība par pārskata iesniegšanu pēc projekta pabeigšanas. Turpmāk Lauku atbalsta dienests visā uzraudzības periodā pārbaudīs un uzraudzīs saimnieciskās darbības rādītājus ar datu bāzēs esošo informāciju.  




Uz atbalstu var pretendēt mazā saimniecība, ja: 




	gada kopējais apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā nepārsniedz 15 tūkstošus eiro, 
	saimniecība ir reģistrēta Uzņēmumu reģistrā vai saimnieciskā darbība ir reģistrēta Valsts ieņēmumu dienestā (pirms projekta iesnieguma iesniegšanas), 
	dzīvesvieta vai juridiskā adrese ir deklarēta lauku teritorijā, 
	kopējā īpašumā esošās un nomātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platība nepārsniedz 100 hektārus.





Atbalsta apmērs saimnieciskās darbības attīstībai ir līdz 30 tūkstošiem eiro no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA).  




Plānošanas periodā mazā saimniecība var iesniegt vairākus projektus. Projektam ir jābūt saistītam ar lauksaimniecības produktu ražošanu, kā arī projekts var būt vērsts uz tūristu apmeklējumiem, piedāvājot savu saražoto produkciju (šādi ieguldījumi nedrīkst pārsniegt 40% no projekta attiecināmajiem izdevumiem). Tāpat var tikt veikti ieguldījumi klimata pārmaiņu mazināšanā, lauksaimniecības dzīvnieku labturībā, energoefektivitātes palielināšanā vai atjaunīgās enerģijas izmantošanā.  




Lai īstenotu projektu, mazai saimniecībai jāizvirza sasniedzamais projekta īstenošanas mērķis, kas pēc atbalsta saņēmēja izvēles var būt apgrozījuma palielinājums vai ražošanas resursu ražošanas efektivitāte, vai citi izaugsmes rādītāji, kas saistīti ar konkurētspēju vai produktivitāti. 




Projektu iesniegumu pieņemšanas kārta pasākuma atbalstam plānota šā gada maija beigās vai jūnija sākumā.  




Noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 306 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Atbalsts ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās” 2023.–2027. gadam”” stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Iepirkumi, ES fondi Iepirkumu ABC				

			


			Kas jāņem vērā, uzraugot publiskā iepirkuma sagatavošanas procesu?

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							02/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Biedrība “Sabiedrība par atklātību — Delna” 27. martā organizēja izglītojošu iekšējo semināru projekta “Integritātes pakti – sabiedrības iesaiste publiskā finansējuma izlietojuma uzraudzībā” ietvaros partnerorganizācijām par nozīmīgākajiem aspektiem iepirkumu uzraudzībā.




Šobrīd īpaši vēršam partneru uzmanību uz pirmajiem nozīmīgajiem soļiem iepirkuma organizēšanā, lai nodrošinātu teicamas zināšanas un veicinātu ātru spriestspēju par iespējamām nepilnībām iepirkumu organizēšanā.




Būtiskākie aspekti, sagatavojoties iepirkumam:




– Iepirkuma komisiju var veidot katram iepirkumam atsevišķi vai arī uz noteiktu laiku, kā arī komisijai jāsastāv no vismaz 3 locekļiem (ja iepirkuma vērtība pārsniedz 1 miljonu eiro vērtību – vismaz 5);




– Iepirkuma komisija ir lemttiesīga TIKAI tad, ja sēdē piedalās vismaz 2/3 locekļu un vismaz 3 komisijas locekļi kopumā;




– Iepirkuma komisijas locekļi nedrīkst būt ieinteresēti vai saistīti ar kādu konkrētu piegādātāju, kas piedalās iepirkumā. Saistība var būt gadījumos, kad, piemēram, komisijas loceklis ir piegādātāja patiesais labuma guvējs vai tā radinieks;




– Pasūtītājs var saņemt konsultācijas no neatkarīgiem ekspertiem vai iestādēm, kā arī piegādātājiem dokumentu sagatavošanā. Tādā gadījumā pasūtītājam ir pienākums nodrošināt, ka šāda rīcība neierobežo konkurenci un nepārkāpj vienlīdzīgas attieksmes un caurskatāmības principus;




– Lai arī apspriede ar piegādātājiem pirms iepirkuma izsludināšanas nav obligāta prasība iepirkumā, tas demonstrē pasūtītāja labo praksi, kā arī nodrošina iespēju pasūtītājam nepārtraukt iepirkumu gadījumā, ja tajā būs pieteicies tikai viens pretendents;




– Pasūtītājam obligāti jāveic atkārtota apspriede vai jāpārtrauc iepirkums, ja pēc apspriedes veikšanas ar piegādātājiem pasūtītājs maina prasības, kas sašaurina potenciālo piegādātāju loku un tādējādi samazina konkurenci.




Būtiskākie aspekti, izsludinot iepirkumu un organizējot piedāvājumu iesniegšanu:




– Piedāvājumu iesniegšanas termiņu noteikšanā jāņem vērā iepirkuma sarežģītības pakāpe un nepieciešamais laiks piedāvājumu sagatavošanai;




– Pretendentiem piedāvājumi ir jāiesniedz elektroniskajā iepirkumu sistēmā, kur pasūtītājs tos var atvērt tikai pēc noteiktā iesniegšanas termiņa beigām;




– Pasūtītājam ir obligāti jāpārtrauc iepirkums, ja piedāvājumu ir iesniedzis tikai viens pretendents. Izņēmums ir gadījumos, kad pirms iepirkuma ir notikusi apspriede ar piegādātājiem, vai arī ja iepirkuma pārtraukšana apdraud sabiedrības drošības vai veselības aizsardzības intereses.




Raksts tapis ar Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda finansējumu. Par projekta aktivitāšu saturu atbild biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Enerģētika, siltumapgāde Finanšu un apdrošināšanas darbības				

			


			ALTUM 2.aprīlī nākamajā kārtā sāk pieņemt pieteikumus energoefektivitātes pasākumu īstenošanai uzņēmējiem

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							02/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Attīstības finanšu institūcija ALTUM šā gada 2.aprīlī sāk pieņemt pieteikumus projektu atlases nākamajā, 5.kārtā, Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda programmā energoefektivitātei, atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju ieviešanai un elektroauto iegādei. Programma šogad ievērojami paplašināta, nosakot, ka atbalstu var saņemt arī vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības komersanti, kā arī, ka elektroauto var iegādāties visu programmai atbilstošo nozaru uzņēmumi. Pieteikumu iesniegšana atvērtajā kārtā ilgs līdz 30.aprīlim.




Programma sniedz atbalstu aizdevuma ar kapitāla atlaidi veidā un tagad pieejama mikro, maziem, vidējiem un lieliem komersantiem, kuru darbības nozare nav lauksaimniecības produktu primārā ražošana, zivsaimniecība, tabakas izstrādājumu ražošana, azartspēles vai transports.




Vērtējot ceturtās kārtas pieteikumu aktivitāti, redzam, ka programmā atbalstāmo uzņēmumu loka un atbalstāmo jomu paplašināšana bija gaidīta – esam saņēmuši pavisam 89 pieteikumus un būtiska daļa no tiem ir, piemēram, saules elektrostaciju uzstādīšana vai energoefektivitātes pasākumu veikšana tirdzniecības ēkās, kuras iepriekš programmai pieteikt nevarēja. Novērtējam, ka uzņēmēji plāno arī tādas aktivitātes kā sekundāro energoresursu atgūšanu no esošiem procesiem, piemēram dūmgāzēm vai notekūdeņiem, kā arī industriālo siltumsūkņu uzstādīšanu, ventilācijas sistēmu nomaiņu, ražošanas iekārtu nomaiņu – aktivitātes, kas ļauj sasniegt vidēji 30-40% primārās enerģijas ietaupījumu un attiecīgi arī energoresursu izmaksu ietaupījumu. Aicinu uzņēmējus izmantot pieejamo atbalstu un pieteikt projektus arī 5.atlases kārtā,” uzsver ALTUM Uzņēmumu energoefektivitātes daļas vadītāja Līga Mellēna.




Kopējais pieejamais finansējums 5.kārtas projektiem ir 25.25 miljoni eiro, no kuriem 8.58 miljoni eiro paredzēti energoefektivitātes paaugstināšanai, 15 miljoni eiro atjaunojamo energoresursu tehnoloģijām, bet 1.66 miljoni eiro bezemisiju transportlīdzekļiem.




Ministru kabineta 20.februārī apstiprinātie grozījumi paredz virkni uzlabojumu atbalstāmo darbību klāstā. Tai skaitā, veicot energoefektivitātes pasākumus,  turpmāk uzņēmumi varēs veikt ieguldījumus arī zaļajos jumtos, ēku aprīkojuma digitalizācijā, uzlādes infrastruktūrā, aprīkojumā, kā arī aprīkojumā saražotās enerģijas akumulēšanai. Savukārt atjaunojamo energoresursu (AER) tehnoloģiju ieviešanai uzņēmumos atbalstāmās darbības paplašinātas ar atjaunīgā ūdeņraža ražojošām tehnoloģijām, biodegvielu, bioloģisko šķidro kurināmo, biometāna un biomasas kurināmo/degvielu ražojošām tehnoloģijām, augstas efektivitātes koģenerācijas tehnoloģijām, kā arī ar saražotās enerģijas akumulēšanas vai uzglabāšanas iekārtām pašpatēriņa nodrošināšanai.




Atgādinām, ka šogad ir mainīta programmas turpmāko kārtu atvēršanas pieeja –  kārtas projektu iesniegšanas posms ilgs četras nedēļas, un nākamā kārta tiek atvērta jau nedēļu pēc iepriekšējās kārtas slēgšanas.




Attiecīgi, 6.kārta tiks atvērta 7.maijā un tajā pieejamā finansējuma apjoms būs atkarīgs no 5.kārtā rezervētā finansējuma apjoma. Kārtu rezultāti tiek paziņoti mēneša laikā pēc kārtējās kārtas slēgšanas. Jaunas kārtas tiks atvērtas, līdz programmas finansējums tiks izsmelts.




Projektu vērtēšanā, tāpat kā līdz šim, uzņēmumu iesniegtie projekti tiks savstarpēji salīdzināti atlasē, lielāko punktu skaitu piešķirot tiem, kas nodrošinās lielāko siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu vai primārās enerģijas ietaupījumu, rēķinot uz katriem 1000 atbalsta eiro. Projekti, kas varēs pieteikties aizdevumam ar kapitāla atlaidi, tiks paziņoti mēneša laikā pēc katras kārtas slēgšanas.




Atbalsts energoefektivitātes paaugstināšanai un atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju plašākai izmantošanai uzņēmumiem pieejams kā ALTUM aizdevums vai paralēlais aizdevums ar kapitāla atlaidi pamatsummas dzēšanai.




Maksimālā aizdevuma summa ir pieci miljoni eiro ar aizdevuma termiņu līdz 15 gadiem. Atbalsts tiek piešķirts kā kapitāla atlaide, kas nozīmē, ka ALTUM samazinās aizdevuma pamatsummu pēc projekta pabeigšanas un projekta mērķu sasniegšanas. Kapitāla atlaidi var pieprasīt līdz 30% apjomā no projekta izmaksām, bet ne vairāk kā 1,5 miljonus eiro saistītu uzņēmumu grupai kopā.     




Elektroauto atbalsts turpmāk pieejams visām programmas nosacījumiem atbilstošajām nozarēm. Ar atbalstu iegādāties var jaunus M1 kategorijas (papildu transportlīdzekļa vadītāja sēdvietai ir ne vairāk kā astoņas sēdvietas un nav vietas stāvošu pasažieru pārvadāšanai) un N1 kategorijas  elektroauto (kravas auto ar pilnu masu līdz 3,5 tonnām). Kapitāla atlaides apmērs ir līdz 30%, nepārsniedzot  piecus tūkstošus eiro vienam M1 kategorijas spēkratam un 10 tūkstošus eiro vienam N1 kategorijas spēkratam. Saistītu uzņēmumu grupa kopā šajā atbalsta jomā var pieprasīt atbalstu ne vairāk kā 180 tūkstošu eiro apmērā. Iegādājoties elektroauto, uzņēmējs no ALTUM saņems garantiju finanšu līzingam. Pēc viena gada lietošanas, sasniedzot projekta mērķi – nobraukumu ne mazāku par 20 000 km, tiks piemērota kapitāla atlaide.




Plašāka informācija par programmu pieejama šeit: Energoefektivitātes aizdevums ar kapitāla atlaidi – bit.ly/3Wrom7j un elektroauto iegādes garantija ar kapitāla atlaidi – bit.ly/3FH23Vd.




Par ALTUM:




Attīstības finanšu institūcija ALTUM ir Latvijas valstij piederoša kapitālsabiedrība, kas ar valsts atbalsta finanšu instrumentu palīdzību sniedz atbalstu noteiktām mērķa grupām finanšu instrumentu veidā (aizdevumi, garantijas, ieguldījumi riska kapitāla fondos u.c.), konkrētu programmu ietvaros papildinot to arī ar nefinanšu atbalstu (konsultācijas, mentorings), kā arī realizējot citas valsts deleģētas funkcijas. 2017.gada jūnijā ALTUM saņēma starptautiskās kredītreitingu kompānijas Moody’s ilgtermiņa kredītreitingu Baa1 valsts kapitālsabiedrībai, kas apliecina ALTUM stabilo finanšu situāciju. Savukārt 2017.gada 24.oktobrī ALTUM obligācijas tika iekļautas regulētajā tirgū – biržas Nasdaq Riga Baltijas Parāda vērtspapīru sarakstā. ALTUM saņēma Nasdaq Baltic Awards 2019 balvu nominācijā “Biržas gada notikums Latvijā”.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Būvniecība un nekustamais īpašums Finanšu un apdrošināšanas darbības Likumdošana, normatīvie akti				

			


			Atbalsta 48,4 miljonu eiro novirzīšanu hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzībai

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							02/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Otrdien, 2. aprīlī, Ministru kabinets apstiprināja rīkojuma projektu par finansējuma novirzīšanu hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzībai. 2023. gada 6. decembrī tika pieņemti grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā (PTAL) par hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzības nodevu ar mērķi kompensēt kredītu procentus hipotekāro kredītu ņēmējiem mājokļa iegādei vai būvniecībai. Tas tika nolemts, lai aizsargātu sabiedrības labklājību, ņemot vērā EURIBOR likmes kāpuma un inflācijas rezultātā pieaugušo kredīta maksājumu un patēriņa cenu radīto būtisko izmaksu slogu mājsaimniecībām.




Atbilstoši hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzības nodevas maksātāju nodevu aprēķiniem par 2024. gada pirmo ceturksni valsts pamatbudžeta ieņēmumu kontā iemaksāta hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzības nodeva 24 235 800 eiro apmērā. Ņemot vērā veiktās nodevas iemaksas par pirmo ceturksni, valsts budžeta ieņēmumu palielinājums par 2024. gada pirmo pusgadu prognozējams 48 435 800 eiro apmērā.




Atbilstoši likumā par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam noteiktajam provizoriski par 2024. gada pirmo pusgadu ir nepieciešams finansējums 48 435 800 eiro, tai skaitā 48 207 104 eiro PTAL noteiktā atbalsta izmaksai kredītņēmējiem un 228 696 eiro administrēšanas izmaksu segšanai Valsts ieņēmumu dienestam (VID), lai nodrošinātu nepieciešamo izmaiņu veikšanu VID informācijas sistēmās.




Rīkojuma projekts skatāms Tiesību aktu projektu portālā.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Nozares Uzņēmējdarbība				

			


			Konkrētā tirgus definēšana: jaunumi un izaicinājumi konkurences tiesībās

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							02/04/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Tirgus definēšana ir viens no pirmajiem un svarīgākajiem soļiem, vērtējot uzņēmuma rīcības atbilstību konkurences tiesībām. Lai veicinātu šī procesa caurredzamību un tiesisko noteiktību, Eiropas Komisija (EK) ir atjaunojusi Paziņojumu par jēdziena “konkrētais tirgus” definīciju Kopienas konkurences tiesībās, sauktu arī par Konkrētā tirgus definēšanas paziņojumu, kuru savā lēmumu pieņemšanas procesā izmanto ne vien EK, bet arī tiesas un nacionālās konkurences iestādes, tostarp Konkurences padome (KP). Ievērojami paplašinātais Konkrētā tirgus definēšanas paziņojums ne vien papildina iepriekš jau labi zināmos tirgus definēšanas instrumentus, bet arī iekļauj iepriekš nebijušas tirgus definēšanas metodes, atspoguļojot arvien vairāk savstarpēji saistīto, globalizēto, dinamisko ekonomiku un digitālo platformu lomu tajā. Šajā rakstā tiks sniegts īss apkopojums par tirgus definīcijas nozīmi konkurences tiesībās, iepriekšējā Konkrētā tirgus definēšanas paziņojuma novērtējumu, kā arī pārskatītas atjaunotajā paziņojumā ieviestās izmaiņas, īpašu uzmanību veltot jaunajām nodaļām tirgus noteikšanai īpašos apstākļos.




2024. gada 8. februārī Komisija pieņēma Paziņojuma atjaunoto versiju (atjaunotais paziņojums), paplašinot 1997. gadā pieņemto skaidrojumu par tirgus definēšanas pamatprincipiem, galvenajiem kritērijiem un pierādījumiem, kurus izmantot definējot konkrētos tirgus, kā arī iekļaujot jaunus apsvērumus tirgus daļu aprēķināšanai.




Vienota pieeja konkrētā tirgus definēšanai konkurences tiesībās ir ļoti svarīga, lai nodrošinātu skaidrību un veiktu efektīvu tirgus uzvedības novērtēšanu. Definējot konkrēto tirgu, tiek iezīmētas robežas, kurās notiek konkurence, un atkarībā no tā, cik plaši tiek definēts tirgus, attiecīgi mainās uzņēmuma tirgus daļa tajā. Tādējādi konkrētā tirgus definēšana ir nozīmīga gan apvienošanās lietās, gan Konkurences likuma (KL) iespējamo pārkāpumu lietās, kur konkrētā tirgus pareizai noteikšanai var būt izšķiroša nozīme KL pārkāpuma konstatēšanā. Tāpat konkrētā tirgus noteikšanai ir būtiska loma, veicot tirgus uzraudzības, kas ir padziļināta konkurences situācijas analīze kādā konkrētā tirgū un kuras primārais mērķis ir noskaidrot, vai konkrētajā tirgū nepastāv KL pārkāpumu pazīmes vai citi faktori, kas kavē veiksmīgu konkurences attīstību.




Ceļš līdz jaunajam paziņojumam




Atjaunotajā paziņojumā iekļautās izmaiņas liecina, ka, iespējams, tieši digitālā tirgus attīstība ir veicinājusi nepieciešamību pēc izmaiņām līdzšinējā praksē nosakot konkrēto tirgu. Vērtējot paziņojuma 1997. gada versiju, EK secināja, ka šis paziņojums vēl joprojām ir ļoti svarīgs un aktuāls dokuments, kurš nodrošina skaidrību un noteiktību uzņēmumiem un citām ieinteresētajām personām attiecībā uz konkurences iestāžu pieeju tirgus definēšanā. Tajā pašā laikā, paziņojuma novērtējumā tiek norādītas vairākas nepilnības līdzšinējā tirgus definēšanas metodikā, kas saistītas ar izaicinājumiem piemērot to 21. gadsimta dinamiskajai ekonomikai. Ņemot vērā šos ieteikumus, dokuments tiek papildināts ar skaidrojumu par SSNIP (Neliela, bet ievērojama un paliekoša cenu paaugstināšana)[1] un tā alternatīvām, it sevišķi, ja produkts tiek piedāvāts par brīvu. Atjaunotā paziņojuma versija īpaši pievēršas ne vien jēdzieniem saistībā ar digitālajiem tirgiem, aprakstot “digitālās ekosistēmas” un saistītos tirgus vai produktus, bet arī vērš uzmanību citiem mūsdienu ekonomiku raksturojošiem elementiem, piemēram, globalizācijas, importa un strauju inovāciju ietekmei uz konkrētā tirgus definīciju.




Atjaunotais paziņojums ir ievērojami apjomīgāks nekā 1997. paziņojuma versija. Tā pirmajā un otrajā nodaļā aprakstīti dokumenta mērķi, vispārīgie tirgus definēšanas principi, un produktu tirgu definēšanas metodika, tai skaitā, pieprasījuma un piedāvājuma aizstājamība. Pati apjomīgākā nodaļa atjaunotajā paziņojumā ir trešā nodaļa, kurā detalizēti tiek izklāstīts tirgu definēšanas process un līdzšinējā prakse, šajā nodaļā aprakstīta pierādījumu izmantošana, SSNIP kritērija piemērošana, piegādes ķēdes nozīme tirgu definēšanā, dažādu šķēršļu novērtēšana ģeogrāfiskā tirgus noteikšanā, tirdzniecību plūsmu nozīme, kā arī vairāki citi faktori tirgus definēšanas procesā. Atjaunotajā paziņojumā ietvertas arī iepriekš nebijušas tēmas, piemēram, tiek īpaši izcelti gadījumi konkrētā tirgus definēšanā produktiem digitālajos tirgos, kā arī produktiem, kuri atrodas pētniecības un izstrādes stadijā, un  tādiem produktiem, kuri savu īpašību dēļ ir īpaši diferencējami no pārējiem. Tikmēr pēdējā nodaļa atjaunotajā paziņojumā apraksta tirgus daļu aprēķināšanas metodiku, kas iepriekš nav bijusi iekļauta.




Paziņojuma piemērošana 21. gadsimta ekonomikai




	Tirgus definēšana digitālajā tirgū: daudzpusējas platformas un digitālas ekosistēmas





2019. gadā digitālās ekonomikas īpatsvars sasniedza 4,5 % – 15,5 % no pasaules IKP,[2] turklāt tendences norāda, ka digitālās ekonomikas apmēri turpina pieaugt un digitālajos tirgos tiek novērota liela ekonomiskās varas koncentrācija, kas saistīta ar tīkla efektu[3] un piedāvāto produktu ciešu sasaisti.




Daudzpusēju platformu kontekstā liela nozīme ir netiešajam tīkla efektam, kad vienai lietotāju grupai samazinoties, samazinās arī otra un vice versa. Atjaunotajā paziņojumā tiek skaidrots, ka konkrēto produktu tirgu iespējams definēt attiecībā uz visiem platformas piedāvātajiem produktiem kopumā tā, ka tas aptver visas (vai vairākas) lietotāju grupas vai arī var definēt atsevišķus (lai gan savstarpēji saistītus) konkrētos produktu tirgus attiecībā uz produktiem, kas tiek piedāvāti katrā platformas pusē. Citiem vārdiem sakot, tiek noteikts vai tirgus ir uzskatāms par vienotu sistēmu vai arī platforma sastāv no vairākiem atsevišķiem tirgiem. Detalizētāk ar parametriem, un faktoriem, kādus nepieciešams novērtēt, iespējams iepazīties atjaunotā paziņojuma nodaļā 4.4.Tirgu definēšana daudzpusēju platformu gadījumā.[4] Šādās lietās aizstājamības novērtēšanā īpaši svarīgi ir ar cenu nesaistīti parametri un klasiskais




SSNIP tests tiek aizstāts ar citām metodēm, piemēram, tiek salīdzinātas produktu funkcijas, paredzētais lietojums, pārorientācijas šķēršļi un izmaksas.




Pastāv gadījumi, kad primārā produkta patēriņš izraisa cita, saistīta produkta (sekundārā produkta) patēriņu. Šāda produktu sasaiste ir raksturīga arī digitālajā tirgū, kurā mērķtiecīgi tiek radītas digitālās ekosistēmas, ieviešot pakalpojumus, kuri ir savstarpēji saistīti vai darbojas kā vienots veselums (piemēram, Microsoft vai Google integrētie pakalpojumi). Tirgu definēšana šādos gadījumos ir sarežģīta, jo ir jānosaka, vai produkti ir pietiekami saistīti, lai tiktu uzskatīti par vienu produktu, vai arī tie ir izdalāmi atsevišķi primārā un sekundārā tirgū. Atjaunotā paziņojuma nodaļā Tirgu definēšana pēcpārdošanas tirgu, komplektu un digitālo ekosistēmu gadījumā,[5]  EK apraksta trīs iespējamos veidus, kā definēt konkrēto tirgu, skaidrojot atšķirības starp a) sistēmas tirgu, kas ietver gan primāro, gan sekundāro produktu vienotā tirgū; b) primāru tirgu ar atsevišķu sekundāro tirgu¸ kad tirgi tiek nodalīti atsevišķi, un c) divdaļu tirgu, kad no vienas puses tiek piedāvāts primārā produkta tirgus un no otras puses, sekundārā produkta tirgus. Tostarp atjaunotajā paziņojumā ir atrodams arī katras tirgus definēšanas metodes raksturojums un piemērotākā tirgus definēšana konkrētās situācijās.




	Ne-cenas elementi





SSNIP tests palīdz definēt konkrēto tirgu un uzņēmuma tirgus varu, nosakot vismazāko savstarpēji aizvietojamo produktu kopumu, kurā hipotētisks monopolists varētu noteikt nelielu, bet būtisku cenu paaugstinājumu, nezaudējot klientus. Atjaunotā paziņojuma versijā klasisko SSNIP testu piedāvā aizvietot ar SSNDQ (small but significant non-transitory decrease in quality), kas izsaka patērētāju reakciju uz nelielu, bet ievērojamu un paliekošu kvalitātes pazemināšanu.




Kamēr uzņēmējdarbības modeļi, kuri piedāvā daļu no pakalpojumiem par brīvu, nav nekas jauns, tomēr digitālajā ekonomikā ir radušies jauni šāda veida produkti ar savām unikālām iezīmēm. Kad uzņēmumi konkurē pēc citiem parametriem, kas nav cena, bet, piemēram, pēc kvalitātes vai inovācijas līmeņa, SSNIP kritēriju ir sarežģīti piemērot, jo tests pēc būtības ietver hipotētisku cenas palielināšanu, lai novērtētu produktu aizstājamību un  uzņēmuma tirgus varu konkrētajā tirgū. Atšķirībā no 1997. gada paziņojuma versijas, kurā tiek īpaši izcelta SSNIP testa nozīme, atjaunotais paziņojums pieļauj ka dažos gadījumos ir neiespējami piemērot uz cenām balstītu SSNIP testu, tādēļ šī testa izmantošana vairs nav priekšnoteikums tirgus definēšanai. 




Citi pierādījumu veidi, kas ir vienlīdz efektīvi tirgus definēšanai ir aprakstīti atjaunotā paziņojuma trešajā nodaļā. Definējot konkrēto tirgu, EK ņem vērā dažādus konkurences parametrus, kurus klienti uzskata par būtiskiem vērtētajā teritorijā un periodā. Šie parametri var ietvert produkta cenu, inovācijas pakāpi un kvalitāti dažādos aspektos, piemēram, tā ilgtspēju, resursu efektivitāti, ilgizturību (durability), vērtību un produkta iespējamo lietojumu daudzveidību, iespēju iestrādāt produktu citos produktos, produkta tēlu vai sniegto drošību un privātuma aizsardzību un tā pieejamību, tai skaitā iestrādes perioda, piegādes ķēžu noturības, piegāžu uzticamības un transporta izmaksu ziņā.




	Tirgu definēšana būtiskas pētniecības un izstrādes gadījumā (inovācijas)





Konkrētā tirgus definēšana ir īpaši izaicinoša nozarēs, kurās produkti ir nepārtrauktā pētniecībā un izstrādē, piemēram, farmācijā vai tehnoloģiju attīstībā. Par uzskatāmu piemēru iespējams minēt EK apvienošanās novērtējumu lēmumā M.7275 Novartis / GlaxoSmithKline Oncology Business, kur EK uzdevums bija definēt konkrēto tirgu un noteikt produktu aizstājamību produktam, kurš vēl tikai ir pētniecības un III fāzes klīnisko pētījumu stadijā. Tā kā šajā nozarē galaprodukts var būt arī nenoteikts, EK novērtējumā apskata vairākus potenciālos pētniecības un izstrādes procesu iznākumus. Šādas situācijas tiek aprakstītas atjaunotā paziņojuma 4.3. nodaļā Tirgu definēšana būtiskas pētniecības un izstrādes gadījumā,[6],ar kuru būtu vērtīgi iepazīties tad, ja nepieciešams definēt konkrēto tirgu produktam, kurš vēl nav pieejams klientam vai arī produktam, kurš atrodas izstrādes procesā. Tostarp nodaļā ir izklāstīti kritēriji, kuri palīdz noteikt konkrēto tirgu tad, ja produkts ir vēl tikai agrīnā pētniecības posmā, kad inovācijas darbs uzreiz nepārvēršas tirgojamos produktos un kā šādos gadījumos definēt robežas, kurās uzņēmumi konkurē. Nodaļā arī skaidroti vairāki vērtīgi rādītāji ģeogrāfiskā tirgus noteikšanā, kas ir cieši saistīti ar produkta pētniecības un izstrādes procesu.  




	 Tirgu definēšana būtiskas diferenciācijas gadījumā





Vēl viens jauninājums atjaunotajā paziņojumā ir produktu diferenciācijas izcelšana. Produkta diferenciācija notiek tad, kad produkts tā iezīmju dēļ varētu tikt atsevišķi nodalīts no pārējo produktu tirgus, piemēram, kad patērētājiem ir svarīgi, cik videi draudzīgs ir produkts. Diferenciācijas rezultātā, konkrētais tirgus tiek segmentēts sīkāk, un šaurākai tirgus definīcijai ir tieša ietekme uz tirgus daļas aprēķinu. Diferencēšana var notikt produktu līmenī vai ģeogrāfiskā līmenī. Produktu diferencēšana nosakāma tad, ja svarīgas ir produkta iezīmes kā, piemēram, dizains, zīmola tēls, tehniskās specifikācijas, ilgizturība, apkalpošanas līmenis vai jebkura cita specifiska iezīme. Ģeogrāfiskā diferenciācija notiek tad, kad klientam, izdarot izvēli, ir svarīga sava un piegādātāja atrašanās vieta, un tādēļ ģeogrāfiskais tirgus tiek nodalīts atsevišķi. Atjaunotā paziņojuma 4.2. nodaļā Tirgu definēšana klientu vai klientu grupu diferenciācijas gadījumā[7] tiek skaidrots, kādos gadījumos nosakāma atsevišķa konkrēto produktu izmantojošo klientu grupa, kas veido šaurāku, atsevišķu tirgu. Lai noteiktu klientu grupu diferenciāciju, jāizpildās trīs priekšnoteikumiem:  a) brīdī, kad konkrētais produkts tiek pārdots klientam, ir iespējams skaidri noteikt, pie kuras grupas šis klients pieder; b) tirdzniecība starp klientiem vai trešo pušu īstenota arbitrāža ir maz ticama; c) klientu vai klientu grupu diferenciācija ir paliekoša.




Ģeogrāfiskā tirgus definēšanas nozīme “Eiropas industriālo čempionu” veidošanā




Papildus iekļautajiem jaunajiem konceptiem, atjaunotajā paziņojumā tiek saglabāta arī iepriekš izmantotā metodika, pēc kuras EK un konkurences iestādes, un tiesas vadījās līdz šim. Atjaunotajā paziņojumā ar piemēriem un komentāriem tiek papildināti tādi jēdzieni kā piedāvājumu aizstājamība[8] potenciālās konkurences nozīme ģeogrāfiskā tirgus noteikšanā, sniegts detalizētāks skaidrojums par tirgus daļu lomu novērtējumā, un to aprēķināšanas metodika.




Kā viens no interesantākajiem un, iespējams, politiskākajiem jautājumiem ir diskusija par ģeogrāfiskā tirgu novērtējumu globalizācijas kontekstā, tostarp tirgos, kuros pieaug importa radītais konkurences spiediens. Pēc tam, kad EK 2019. gadā aizliedza M.8677 Siemens/Alstom apvienošanās darījumu dzelzceļa pakalpojumu sniegšanā, vairāki uzņēmumi un ES valstu līderi aicināja mīkstināt ES konkurences noteikumus. Saskaņā ar šiem ierosinājumiem, ģeogrāfiskā tirgus paplašināšana atvieglotu Eiropas uzņēmumu apvienošanos un veicinātu to konkurētspēju globāli ar tādām valstīm kā ASV un Ķīnu.




Atjaunotajā paziņojumā EK uzsver, ka ģeogrāfiskais tirgus ir jāvērtē gan globalizācijas, gan arī importa konkurences kontekstā. Lai gan ir gadījumi, kad svarīgi vērtēt tirgus dalībnieka iespējas pārorientēties uz importu,[9] tomēr tas vien, ka konkrētā teritorijā notiek importēšana vai ir iespēja pārorientēties uz importu, ne obligāti nozīmē, ka ģeogrāfiskā tirgus tvērums ir jāpaplašina.[10] Līdz ar to ir iespējami gadījumi, kad starptautiskās tirdzniecības plūsmas tiek ņemtas vērā, bet kopumā EK nav pakļāvusies valstu spiedienam paplašināt ģeogrāfiskā tirgus robežas apvienošanos novērtējumā. Paziņojumā tiek precīzi noteikti gadījumi, kad Komisija tomēr ņem vērā importa radīto konkurences spiedienu konkrētajā tirgū, piemēram, gadījumā, kad ģeogrāfiskie tirgi ir definēti, balstoties uz klientu atrašanās vietu.[11] 




Secinājumi




Tikko kā pieņemtajam Atjaunotajam Paziņojumam ir ievērojami lielāks apjoms nekā 1997. gada dokumentam. Attiecībā uz tirgus definēšanas metodiku, Paziņojumā nav būtisku atkāpju no 1997. gada Paziņojuma, tajā ir saglabāts, ka konkrētā tirgus definēšana vispirms tiek balstīta pamatojoties uz pieprasījuma un piedāvājuma aizvietojamību un potenciālo konkurenci.




Lai gan vēl ir pārāk agri spriest par atjaunotā paziņojuma trūkumiem, tā novērtēšanas procesā vairākas iesaistītās puses norādījušas uz nepieciešamību labot iepriekšējā paziņojuma pārlieku lielu vispārīgumu un EK un tiesu prakses piemēru trūkumu, kā rezultātā novērojama tiesiskā nenoteiktība definējot konkrētos tirgus.[12] Tikmēr ilgi gaidītās vadlīnijas konkrētā tirgus definēšanā digitālajos tirgos nav izrādījušās pietiekami detalizētas, kas ir daļēji ir skaidrojams un attaisnojams ar šī tirgus novitāti un dinamisko attīstību. Šī iemesla dēļ 2022. gadā KP veica Tiešsaistes platformu tirgus uzraudzību, kuras ietvaros tika noteikti vairāki rādītāji, pēc kuriem vadīties, definējot konkrēto tirgu digitālo platformu sektorā.




Kopumā Paziņojums ir vērtējams pozitīvi, tajā ir pievienotas jaunas norādes par konkurences novērtēšanas metodiku, jo īpaši dinamiskākos tirgos un digitālajā tirgū. Uzteicami ir EK mēģinājumi iekļaut vairākus piemērus, izstrādājot nebijušas nodaļas, piemēram, par konkrētā tirgus definēšanu daudzpusējos tirgos, vai tirgos, kuros intensīvi tiek ieviestas inovācijas, kā arī sekundārajos tirgos. Tostarp atjaunotajā paziņojumā ir acīmredzami lielāks fokuss uz radītājiem, kuriem 21. gadsimta ekonomikā ir īpaši svarīga loma – inovācijas, kvalitāte un ilglaicīgums.




[1] SSNIP – Small but significant and non-transitory increase in price
[2] EK, 12.07.2021. “Vērtējums par Komisijas 1997. gada 9. decembra paziņojuma par “konkrētā tirgus”definīciju un tā atbilstību Kopienas konkurences tiesību akta mērķiem”, 13.lpp. Pieejams: 
[3] Tīkla efekts ir vērojams, ja produkta A vērtība svārstās (tieši vai apgriezti) atkarībā no šo produktu izmantojošo klientu skaita izmaiņām. Šis jēdziens ir īpaši svarīgs digitālo platformu kontekstā, kur tiešā tīkla ietekme rodas tad, ja produkta, pakalpojuma vai platformas vērtība palielinās tikai tāpēc, ka palielinās lietotāju skaits – jo vairāk cilvēku izmanto platformu, jo izdevīgāka un saistošāka tā kļūst katram lietotājam.
[4] EK, 08.02.2024. “Komisijas paziņojums par jēdziena “konkrētais tirgus” definīciju Savienības konkurences tiesībās”, 37.lpp.
[5] Turpat., 38.lpp.
[6] EK, 08.02.2024. “Komisijas paziņojums par jēdziena “konkrētais tirgus” definīciju Savienības konkurences tiesībās”, 35.lpp.
[7] EK, 08.02.2024. “Komisijas paziņojums par jēdziena “konkrētais tirgus” definīciju Savienības konkurences tiesībās”, 35.lpp.
[8] Skatīt Atjaunotā Paziņojuma 2.1.2. nodaļu.  
[9] Skatīt atjaunotā Paziņojuma 41. rindkopu.
[10] Skatīt atjaunotā Paziņojuma 42. rindkopu.
[11] Skatīt atjaunotā Paziņojuma 41. un 43. rindkopu.
[12] Francijas konkurences juristu asociācija, “APDC atbilde uz Komisijas sākotnējo apspriešanos (komentāri par darbības plānu) par 1997. gada 9. decembra Komisijas paziņojuma par konkrētā tirgus definīciju novērtējumu”. Pieejams: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12325-EU-competition-law-market-definition-notice-evaluation-/F519601_en



Dānijas Automobiļu servisa asociācija, “Atzinums par Komisijas paziņojumu par konkrētā tirgus definīciju” 15.05.2020., 2.lpp. Pieejams: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12325-EU-competition-law-market-definition-notice-evaluation-/F519514_en





Glāzgovas universitāte, “Pārskats un komentāri par konkrētā tirgus definīciju” 14.05.2020. Pieejams: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12325-EU-competition-law-market-definition-notice-evaluation-/F519496_en





Rakstu sagatavoja: Analītiskā departamenta eksperte Kristiāna Purva







		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Finanšu un apdrošināšanas darbības Reklāma				

			


			Pieejams AF finansējums mediju nozares uzņēmumu procesu modernizēšanai

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							28/03/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ir izsludinājusi atklātu  projektu atlasi par Atveseļošanas fonda (AF) atbalstu mediju nozares uzņēmumiem, veicinot to digitālo transformāciju un darbības pielāgošanu mūsdienu tendencēm digitālajā vidē. Šim mērķim paredzēti 3,7 miljoni eiro.




Kultūras ministrijas izstrādātā AF programma izveidota, lai modernizētu mediju nozares uzņēmumu procesus,  tādējādi veicinot vietējā mediju satura veidotāju ilgtspēju, saglabājot plurālistisku mediju tirgu un stiprinot noturību pret dezinformāciju.




AF atbalstu – līdz 750 000 eiro projektam – varēs izmantot mediju uzņēmumu ražošanas procesu digitalizācijai: digitālo risinājumu, auditorijas pētījumu, aparatūras, sensoru, iekārtu, programmatūras, programmatūras licenču un informācijas tehnoloģiju infrastruktūras izstrādes, iegādes, uzstādīšanas un pielāgošanas izmaksu segšanai.




Pieejamais AF finansējums ir 3 700 000 eiro. Mediju uzņēmumi – gan juridiskas, gan fiziskas personas, kas reģistrētas kā plašsaziņas līdzekļi –  ir aicināti iesniegt projektu iesniegumus CFLA līdz š.g. 27. jūnijam.  Projektu atlases dokumentācija pieejama cfla.gov.lv. Projektu īstenošana jāpabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam.




Atbalsts paredzēts Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros: 2.2. reformu un investīciju virziena “Uzņēmumu digitālā transformācija un inovācijas” 2.2.1.5.i. investīcijas “Mediju nozares uzņēmumu digitālās transformācijas veicināšana” pasākumā “Mediju nozares uzņēmumu procesu modernizēšana”.




Informācija par visām projektu atlasēm pieejama CFLA tīmekļvietnes sadaļā “Projektu atlases”.


		


	


	
		
	


	





	


	

		
			
				
					Kategorijas				
				
					Nozares				

			


			CFLA sagatavojusi kopsavilkumu par ES atbalsta programmām, kur plānota būvniecība

		

				
						
							
								Ziņas autors							
													
						
							Autors: Ingrīda						
					
	
						
							
								Publicēšanas datums							
													
						
							28/03/2024
						
					



		


		
	




	

		

			[image: ]
		


	

	
	

		

			
Izmantojot Finanšu ministrijas publiskoto informāciju par Eiropas Savienības (ES) fondu un Atveseļošanas fonda (AF) investīciju plāniem, Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ir sagatavojusi kopsavilkumu par programmām, kurās ir paredzētas darbības saistībā ar būvniecību.




Šāds materiāls sagatavots, lai būvniecības nozares profesionāļiem sniegtu papildu materiālu, kas var noderēt, lai plānotu, virzītu un koordinētu norises gan visā nozarē, gan šaurākos tās segmentos, tajā skaitā resursu pieejamības un piesaistes ziņā.




CFLA sagatavotais datu apkopojums sniedz arī grupētu pārskatu iespējas:




	galvenie būvniecības darbību veidi (atjaunojamo energoresursu vai piesārņojumu mazinošas infrastruktūras attīstība, dabas teritoriju infrastruktūras attīstība, ēku būvniecība un ārtelpas labiekārtošana, energoefektivitātes uzlabošana un pārbūve, sakaru un komunikāciju infrastruktūras izveide, transporta infrastruktūras attīstība);
	atlases sākuma/ ieviešanas statuss pa finansējuma avotiem (ES fondi un AF);
	atlases sākuma/ ieviešanas statuss pēc galveno būvniecības darbību veida.





Uzmanību! Informācijai ir indikatīvs raksturs. Apkopojumā ietverta un analizēta informācija, kas pieejama 2024.gada martā. Investīciju plānu un programmu izstrādes gaitā atbildīgās iestādes jeb nozaru ministrijas var paredzēt izmaiņas, kas skar gan sākotnēji plānoto finansējumu, gan atbalstāmo darbību veidus. 




Apkopojumā izmantoti dati no ES fondu 2021. – 2027. gada plānošanas perioda kopējās investīciju programmas pielikuma, kā arī CFLA pieejamās informācijas par AF plānā paredzētajām investīcijām.


		


	


	
		
	


	


	
	

		


		
	
		Ziņu navigācija

		← Jaunākas ziņas1
2
…
277
Senākas ziņas →

	
	


	



	

		

			
			
				

					

						
							
								Seko mums
			[image: Pievienojies mums Facebook]


[image: Seko mums Twitter]


[image: Pievienojies mums Draugiem.lv]


		


		
		Jaunākie raksti

			
					Zems trauksmes cēlēju skaits – veiksmīgas iekšējās sistēmas rādītājs vai sarkanais karogs
									
	
					Pieejams AF finansējums investīcijām pētniecībā un internacionalizācijā
									
	
					KP noslēdz pārrunas ar Tukuma novada pašvaldību ar mērķi veicināt konkurenci namu pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšanas tirgū
									
	
					Labvēlīgāki nosacījumi atbalsta saņemšanai mazajām lauku saimniecībām  
									
	
					Kas jāņem vērā, uzraugot publiskā iepirkuma sagatavošanas procesu?
									



		

			

		

							


						
						
					


				

			
		


	


	
			

				

					

						©
							Jā							Žurnāls Iepirkumi
						


						
						
							
								Darbina WordPress							
						


					


					
						
							Uz augšu ↑						
						
							Augšup ↑						
					

				


			

		
	